
 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Acquisto di materiale divulgativo ASI  - Istruttoria n. 271/2021 CIG ZF3339BCDE 
 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia 
spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Acquisto di materiale divulgativo ASI  - Istruttoria n. 271/2021 CIG ZF3339BCDE 
 

 
- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 

la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del 
comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. 
Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo 
atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 
l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai 
sensi della normativa vigente;  

VISTA la RdA CI/UVC/2021-0145 del 22 ottobre 2021, con la quale si comunica quanto segue: 
- in occasione dei lanci dei satelliti LICIACube, COSMO-SkyMed seconda generazione, della 

missione dell’Astronauta Samantha Cristoforetti, dei  lanci delle missioni Exomars, 
Argomoon e LARES-2, del lancio della missione IXPE, si rende opportuno procedere 
all’acquisto di materiale istituzionale di cui dotare la Presidenza di ASI in occasione di visite 
di delegazioni istituzionali italiane e straniere, stakeholders, al fine di poter rafforzare e 
promuovere la propria immagine istituzionale e divulgarne i valori positivi; 

- LICIACube, piccolo satellite tutto italiano, integrato nella sonda Dart (Double Asteroid 
Redirection Test) della Nasa, partirà a bordo del Falcon 9 di SpaceX, dalla base di 
Vandenberg in California alla fine del mese di novembre di quest’anno. Per l’occasione verrà 
realizzato un evento in ASI; 

- IXPE sarà lanciato il 9 dicembre p.v. e per l’occasione sarà realizzato un evento in ASI. Si 
tratta di una missione in sviluppo che fa parte del programma spaziale SMEX (Small 
Explorer) della NASA; 

- la missione dell’Astronauta Samantha Cristoforetti partirà nella primavera del 2022. Per 
l’occasione sarà realizzato un evento in ASI; 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Acquisto di materiale divulgativo ASI  - Istruttoria n. 271/2021 CIG ZF3339BCDE 
 

 
- si rende altresì opportuno acquistare 20 camicie brandizzate ASI, COSMO-SkyMed e 

bandiera italiana di cui dotare il team dell’Agenzia al fine di promuovere l’immagine 
istituzionale dell’Ente in occasione del lancio del secondo satellite COSMO-SkyMed nuova 
generazione previsto il prossimo mese di dicembre; 

- a tal proposito, si ritiene opportuno fare realizzare e acquistare per l’evento il seguente 
materiale istituzionale: 
• patch  rotondo  diametro  9,5  cm  microricamo  HD  -  logo  LICIACUBE  - 

termoadesivo q.tà 100 pezzi; 
• T-shirt  unisex bianca con applicazione con ricamo patch rotondo LICIACUBE q.tà 

100 pezzi; 
• patch rotondo diametro 9,5 cm microricamo HD - logo IXPE - termoadesivo q.tà 100 

pezzi; 
• parka impermeabile 1000 mm foderato Fodera e accessori tono su tono, cappuccio a 

scomparsa a tre strati, cerniera intera coperta, tasca interna con cerniera, due tasche 
anteriori nascoste, polsini con chiusura regolabile q.tà 50 pezzi; 

• cravatta da uomo in seta personalizzata con il logo ASI e confezionata in scatola 
personalizzata con il logo q.tà 100 pezzi; 

• foulard in seta * cm 70x70 personalizzato con logo ASI e confezionato in scatola 
personalizzata con il logo q.tà 100 pezzi; 

• camicia bianca missione COSMO q.tà 20 pezzi; 
TENUTO CONTO che con la sopracitata nota: 
- si richiede l’affidamento della fornitura alla società Migliardi srl, titolare della concessione 

sull’uso del marchio ASI; 
- si comunica che con preventivo del 22 ottobre 2021, Prot. ASI 0012165 del 22/10/2021, ha 

quotato la fornitura € 15.825,00 oltre IVA 22%; 
VISTA la comunicazione del 25 ottobre 2021, prot. ASI 0012264 del 25 ottobre 2021, con la quale 
il RUP dichiara la congruità dell’importo della fornitura; 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei beni nell’ambito di quanto richiesto dal 
RUP con nota CI/UVC/2021-0145 del 22 ottobre 2021; 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria;  

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
1. l’affidamento alla Società Migliardi srl, ex art. 1 della legge 120/2020 s.m.i., della 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Acquisto di materiale divulgativo ASI  - Istruttoria n. 271/2021 CIG ZF3339BCDE 
 

 
realizzazione e fornitura del materiale istituzionale citato nelle premesse; 

2. l’impegno di € 19.306,50 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP” 
CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE” - Ob.Fu. 02.001.064 
“Commercializzazione dati COSMO” – centro di costo UVC. “Valorizzazione Immagine e 
Comunicazione” esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2021 e triennale 2021-2023; 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Migliardi srl, per un 
totale complessivo di € 15.825,00 oltre IVA; 

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Fabrizio Zucchini. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dr. Aldo Lucisano) 

 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- in occasione dei lanci dei satelliti LICIACube, COSMO-SkyMed seconda generazione, della missione dell’Astronauta Samantha Cristoforetti, dei  lanci delle missioni Exomars, Argomoon e LARES-2, del lancio della missione IXPE, si rende opportuno proced...
	- LICIACube, piccolo satellite tutto italiano, integrato nella sonda Dart (Double Asteroid Redirection Test) della Nasa, partirà a bordo del Falcon 9 di SpaceX, dalla base di Vandenberg in California alla fine del mese di novembre di quest’anno. Per l...
	- IXPE sarà lanciato il 9 dicembre p.v. e per l’occasione sarà realizzato un evento in ASI. Si tratta di una missione in sviluppo che fa parte del programma spaziale SMEX (Small Explorer) della NASA;
	- la missione dell’Astronauta Samantha Cristoforetti partirà nella primavera del 2022. Per l’occasione sarà realizzato un evento in ASI;
	- si rende altresì opportuno acquistare 20 camicie brandizzate ASI, COSMO-SkyMed e bandiera italiana di cui dotare il team dell’Agenzia al fine di promuovere l’immagine istituzionale dell’Ente in occasione del lancio del secondo satellite COSMO-SkyMed...
	- a tal proposito, si ritiene opportuno fare realizzare e acquistare per l’evento il seguente materiale istituzionale:
	- si richiede l’affidamento della fornitura alla società Migliardi srl, titolare della concessione sull’uso del marchio ASI;
	- si comunica che con preventivo del 22 ottobre 2021, Prot. ASI 0012165 del 22/10/2021, ha quotato la fornitura € 15.825,00 oltre IVA 22%;
	VISTA la comunicazione del 25 ottobre 2021, prot. ASI 0012264 del 25 ottobre 2021, con la quale il RUP dichiara la congruità dell’importo della fornitura;
	DETERMINA
	1. l’affidamento alla Società Migliardi srl, ex art. 1 della legge 120/2020 s.m.i., della realizzazione e fornitura del materiale istituzionale citato nelle premesse;
	2. l’impegno di € 19.306,50 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP” CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE” - Ob.Fu. 02.001.064 “Commercializzazione dati COSMO” – centro di costo UVC. “Valorizzazione Immagine e...
	3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Migliardi srl, per un totale complessivo di € 15.825,00 oltre IVA;
	4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Fabrizio Zucchini.
	Il Responsabile Delegato
	(Dr. Aldo Lucisano)

		2021-10-26T13:12:13+0200
	Aldo Lucisano


		2021-10-26T13:20:18+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




